1

令和５年度第３回 江府町学校運営協議会 議事録

■期 日：令和５年１０月１１日（木）

■時 間：１９：００～２０：３０

■場 所：日野川校舎 多目的ホール

＜会議出席者＞

【委 員】宮本会長、井上裕吉副会長、井上廉女委員、小椋委員、藤原委員、遠藤委員、加藤健一委員、

加藤千恵子委員、長谷川委員、景山委員（欠席：船越委員、高津委員）

【事務局】持田指導主事、森田副校長、山本教頭、竹田CSＤ

１ 開会 会長挨拶

２ 報告

  ・裏山整備（6/17 実施）

  ・草花観察（7/9天候不順のため中止）

  ・十七夜ボランティア（8/2 実施、８/１８の花火ゴミ拾いは十七夜中止の為中止）

  ・大根クラブ（９/８畝づくり、9/13 マルチ穴あけ、9/１４種まき実施）

  ・ブラチロル Vol.2 IN 米沢（10/８実施）

３ 協議

  今年度、来年度の部会活動と予算について     ※部会協議（約５０分間）後、全体協議

   〇地域活性化部（小椋部長）

     ◆草花・昆虫観察ツアー

       ・今年度実施ができなかったため、同じ内容で来年度に実施したい。

       ・雨天の場合でも実施できるよう内容を工夫する。

       ・雨天の場合は鏡ヶ成ロッジもしくはホテル本館２F 大広間を借りて、座学。講師に映像を用意していただく等。

       ・サントリーの工場見学を追加し、雨天の場合は長めに時間を取る。

       ・予算等は今年度計画したものをそのままスライドさせることとする。

   〇学習・行事支援部（景山委員）

     ◆校庭遊具整備

      ・今年度は１０月１４日(土)実施予定。丸太の皮はぎ、ペンキ塗りなどを児童が実施している。

      ・来年度も引き続き実施予定。現在ある丸太ステップも老朽化しているので、改修するなどで検討。

     ◆古文暗誦、掛け算九九 聞き取り

      ・今年度も１１月、12月に実施予定。新たなボランティアさんを募集したい。

     ◆奥大山大根クラブ

      ・今年度は１１月中旬～下旬に収穫、１２月２日（土）に切干大根作りを予定。

     ◆裏山整備

      ・来年度も実施予定。篠竹の撤去、階段づくり、橋づくりなど少しずつ手を入れていく。

     ◆ブナの森校舎 校庭の草刈り

      ・来年度から新たに実施希望。すぐに草が伸びてしまうので、ボランティアさんにご協力いただけたら学校は助かる。

     ◆ボランティア保険の増額

      ・現在 CS とは別で予算がついているが、ボランティアさんの人数を増やしたいとなると、増額が必要。

   〇健全育成部（加藤健一部長）

     ◆ながら見守り活動の推進

       ・のぼり旗は完成して設置済み。手持ち旗は許可申請中の為、許可が出たら立番の道路脇に設置予定。

2

        ・ながら見守り活動の認知度を上げる為、１０月２８日（土）日輪祭と１１月１８日（土）人権教育参観日に、

 のぼり旗を持って挨拶と見守りを行いたい。委員の皆さんにもご協力いただければと思う。

        ・来年度は、のぼり旗の土台の購入をしたい。1,200 円×１０台分を予定。

      ◆児童生徒ボランティア

        ・来年度もこいのぼり、十七夜、ひなまつりのボランティアを実施予定。

        ・来年度予算としてボランティア参加者へ配布する用の缶バッジ２００円×１００個を予定。

 【全体協議】

   ・ながら見守りののぼり旗について、子どもが利用する各バス停に設置するのがよい。倒れたり強風時の管理

    の問題があるので、まずは小屋のあるバス停から優先的に設置を検討する。

４ その他

  ・日輪祭（１０/２８日㈯、１１/３日㈮）についてご案内

  ・令和５年度西部地区コミュニティ・スクールを語る会（10/28㈯）についてご案内

  ・令和５年度 第３回学校運営協議会の開催日について １２月頃を予定。まだ検討中ではあるが、

 この回では前段で教職員を含めた話し合い、その後委員の皆さんで協議会を開けたら良いと考えている。

 その場合は開始時間を１５時～１５時半頃としたい。

・今年度予算の使用状況を次回に報告すること。

５ 閉会